ACTA DE LA SESION ORDINARIA CELEBRADA POR EL PLENO DEL
AYUNTAMIENTO EL DIA 30 DE OCTUBRE DE 1997.

SENORES ASISTENTES:
Alcalde-Presidente

DON JOSE LOSADA FERNANDEZ.
Concejales

DON LUIS FILTER ROJAS

DON FRANCISCO OBREGON ROJANO
D?* GLORIA ANGELA GARCIA TORRES
DON MANUEL PINA ESPEJO

DON JUAN MANUEL RUIZ LEON

D* ANTONIA VELASCO GARCIA

DON JOSE A. GARCIA LOSADA.

DON SALVADOR LOPEZ CARDOSO
DON ANTONIO LLAMAS PEREZ
Ausentes:

DON ANTONIO DELIS LOPEZ.
Secretaria-Interveniora

ISABEL MARIA RAMOS MUNOZ

En Cafiada Rosal a las veinte horas
del dia treinta de octubre de mil novecientos
noventa y siete, se relinen en primera convo-
catoria, en esta Casa Consistorial y bajo la
Presidencia del Sr. Alcalde Don José Losada
Fernandez, los Sefiores Concejales al margen
relacionados, asistidos de mi, la Secretaria
titular, de la Corporacién, con el fin de
celebrar sesion ordinaria del Ayuntamiento
en Pleno, para la que han sido previamente
convocados de conformidad con la vigente
legislacion de Régimen Local, al objeto de
tratar los asuntos que integran el siguiente

ORDEN DEL DIA

PRIMERO.- LECTURA Y APROBACION, SI PROCEDE, DEL ACTA DE LA SESION
ANTERIOR.- Abierta la sesion por la Presidencia, y una vez comprobada por la Secretaria la
existencia de quorum necesario para que pueda ser iniciada, se pregunta por el Sr. Alcalde a los
asistentes si existe alguna observacion al acta correspondiente a la sesion extraordinaria celebrada
por el Pleno de este Ayuntamiento el dia 16 de octubre de 1997.

Por el Alcalde, se expone que en el Borrador del Acta anterior observa un error en el
punto cuarto, en donde dice Vicepresidente: Teniente de Alcalde: Antonio Delis Lopez., debe
decir: Vicepresidente: Teniente de Alcalde: Francisco Obregon Rojano.

No existiendo ninguna otra observacion por parte de los asistentes, queda aprobada por
unanimidad el acta correspondiente a la sesion extraordinaria celebrada por el Pleno de este

Ayuntamiento el dia 16 de octubre de 1997.



CLASE 8a CINCO PESETAS |

SEGUNDO.- APROBACION INICIAL, SI PROCEDE, DE EXPEDIENTE DE MODIFI-
CACION DE ORDENANZAS FISCALES PARA 1998.- Por el Sr. Alcalde se pone de
manifiesto que, ante la proximidad del ejercicio 1998 se hace necesario un estudio detallado de las
Ordenanzas Fiscales actualmente en vigor en este municipio.

Del mencionado estudio se desprende la conveniencia de llevar a cabo una modificacion
en las tarifas de determinados tributos como consecuencia, por una parte de la insuficiencia de
recursos econdémicos para poder hacer frente al gasto publico, y por otra, el déficit econémico que
la prestacion de determinados servicios arrastran.

Por supuesto, que se es consciente de que, en la situacion de crisis por la que estamos
atravesando, no podemos solucionar los problemas economicos de este Ayuntamiento solo
aumentando la presion fiscal, y es por lo que, s6lo a proponer la modificacion de determinadas
Ordenanzas, intentando con ello que afecte en la menor medida de lo posible los intereses
econdmicos de nuestros contribuyentes.

Por lo expuesto se presenta al Pleno de la Corporacion la siguiente propuesta de
modificacion de las Ordenanzas Fiscales para 1998

CONCEPTO 1997 1998
IMPUESTOS

Sobre bienes Inmuebles

-N.Urbana 0,43 SIM

-N.Ruistica 0,77 SM
Sobre Vehiculos Traccién Mecanica 1,20 S/M
Sobre Construcciones, Instalaciones y Obras. 2,25 S/M
Sobre Actividades Economicas 1,20 SM

TASAS
Licencia Apertura A Regladas 32.000
Ano" 20.000 S/M

Cementerio Municipal
-Primera Ocupacion/10afios 33.101 33.930



CLASE 82

= Y E W

By -

-Renova. Ocupacion/10afios 9.930
-Primera Ocupacion/50 afios 66.202
-Concesion Nichos 50 afios 82.752
-Fosas 50 afios/m2 77.236
-Traslado de restos. 1.655
Alcantarillado
-Edific., Locales y viviendas /m2 9,50
-Naves Industriales y agricolas
Hasta 500 m2/m2 9,50
m2 que exceda de 500 m2/m2 4,30
m2 que exceda de 1000 m2/m2 3
Recogida de Basuras
-Vivienda 5.400
-Establecimiento Comercial 7.710
-Establecimiento Industrial 10.734
Concesion de Placas y Distintivos
-Placas 800
-Distintivos 900
PRECIOS PUBLICOS
Ocupacion Terreno de U.P.con mercancias
y materiales de construccion 75/dia
Ocupacion de Terrenos de U.P. con mesas
y sillas con finalidad lucrativa 1.000
Puestos, Barracas, Casetas de venta. ..
-Puestos... /m2 50
-Vehiculos/dia 400
Ocupacion del Subsuelo,
suelo y vuelo de la V.P. 1,5%
Entradas de Vehiculos a traves aceros
-Uso Particular /m2 475

15.000
67.860
84.820
79.170
1.760

10,90

10,90
4,95
3,50

6.000
8.550
11.926

1.000

1.000

S'M

SM

35
450

S'M

500



=ML S

CLASE 83 GINCD PESETAS |

[ S-S B .. |
-Establ. comercial e Industrial 900 925
Piscina
-Laborables: Adultos/Nifios 250/125 SIM
-Festivos: Adultos/Nifios 400/250 S/M
Abastecimiento de Agua
-Conexion 2.500 3.000
-Reanudacién 2.500 3.000
-Hasta 30 m3/m3 65 67
-A partir de 30 m3/m3 85 87
-Mantenimiento de contador 300 360

Portadas, Escaparates...

-Rétulos 1.200 1.500
Apertura de Calicatas

-Fianzas 15.000 SM
Guarderia Infantil 4.000 3.500

Seguidamente se pasa al turno de votaciones, adoptandose por unanimidad de los
asistentes el siguiente ACUERDO:

PRIMERO: De conformidad con lo establecido en la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales 39/1988, de 28 de diciembre, se acuerda aprobar la propuesta presentada por la Alcaldia
en todos sus términos, y que se acompafia como anexos a este Acta.

SEGUNDO: El presente acuerdo provisional sera expuesto al pblico por plazo de treinta
dias, contados a partir del dia siguiente de la publicacion del correspondiente anuncio en el
"Boletin Oficial" de la Provincia, a fin de que los interesados puedan examinar el expediente y
presentar las reclamaciones que estimen oportunas. De transcurrir dicho plazo sin que se presente
reclamaciones, dicho acuerdo, asi como las Ordenanzas Fisacales, quedaran elevados a definitivos,
de conformidad con lo dispuesto en el articulo 17.3 de la Ley 39/1988, de 29 de diciembre.

TERCERO.- APROBACION DE ADJUDICACION DE CONTRATO DE OBRA PARA
CONSTRUCCION CENTRO SALUD.- Por el Sr. Alcalde, se expone a los asistentes que el
pasado dia 27 de octubre se celebro la licitacion, que presentd las siguientes circunstancias, solo
se presento una empresa a ofertar, y la misma en la oferta econémica, establecia que se presentaba



CLASE 82 | CINGO PESETAS |

—— R e ol

a la licitacion pero que solo podia ejecutar las obras en el plazo de 5 meses. Examinada la
documentacion por la Mesa de Contratacion se propone al Pleno del Ayuntamiento la adjudicacion
del contrato de Construccion de Centro de Salud T.1., DRAGADOS Y CONSTRUCCIONES,
S.A., por un importe de 15.994.182 pesetas y por un plazo de 5 meses. Continua aclarando el Sr.
Alcalde, que efectivamente, €l sabia que el problema se iba a plantear, ya que por todos los
técnicos consultados se habia informado que a la altura en que nos encontramos es practicamente
imposible terminar la obra para el 31 de diciembre, por lo que se puso en contacto conel S.A.S,,
y aunque oficialmente no ha comunicado nada, sabemos que nos van a permitir ejecutar la obra
en un plazo mayor.

Tras un breve debate, lo reunidos, por unanimidad de los asistentes, ACUERDAN:

PRIMERO: Adjudicar el contrato de obras a la empresa DRAGADOS Y CONSTRUC-
CIONES, S.A., por el precio de 15.994.182 pesetas.

SEGUNDO: Aprobar el gasto con cargo a la partida 412-622.00.-

TERCERO: Notifiquese al contratista, con el requerimiento de que constituya la garantia
definitiva en la cuantia y forma establecida en la Clausula VIII del Pliego de Clausulas

Administrativas Particulares y aporte la documentacion enumerada en la Clausula XV del mismo
Pliego.

CUARTO: Modificar el Pliego de Condiciones para aclarar que el plazo de ejecucion sera
el de cinco meses desde el comienzo de las obras; Solicitandose, por tanto, al S.A.S. una prérroga
del plazo de finalizacién y recepcion de las obras.

CUARTO.-APROBACION, EN SU CASO DE PROYECTO PARA ABASTECIMIENTO
DE AGUA.- Hace uso de la palabra el Sr. Alcalde para exponer a los asistentes que como
consecuencia de un programa de la Diputacion Provincial de Sevilla, por el que se pretende
subvencionar a municipios de nueva creacion de la provincia, una serie de inversiones que son
necesarias. Nuestro Municipio pretende acogerse a dicho programa y solicitar la subvencion para
poder ejecutar un proyecto denominado ABASTECIMIENTO DE AGUA A CANADA ROSAL.

Visto el Proyecto de Abastecimiento de Agua, vistos los informes emitidos al respecto por
la Secretaria-Interventora y por el Técnico Municipal, los reunidos, por unanimidad de los
asistentes, ACUERDAN:

PRIMERO: Aprobar el proyecto denominado PROYECTO DE ABASTECIMIENTO DE
AGUA CANADA ROSAL.



N . r;y:r) =
- - ==
CLASE 82 CINCO PESETAS

SEGUNDA: Subsanar las deficiencias de las que adolece el Proyecto.

TERCERA: Remitase al Area de Inversiones de la Diputacion Provincial de Sevilla y
solicitese a Diputacion que lo incluya en el Programa de Ayudas a Municipios de Nueva Creacion.

QUINTO: ACEPTACION, S1 PROCEDE, DE CESIONES URBANISTICAS.- Se trae a
Pleno, de conformidad con el escrito presentado por D* Adelina Filter Alvarez, en nombre y
representacion de FILTER Y FILTER, S.C., para la aceptacion de los terrenos objeto de cesion
urbanistica comprendidos en el sector SR-2 de las N.N.S.S. de Planeamiento Municipal y que se
recogen en debidamente en el Plan Parcial, Proyecto de Urbanizacion y Parcelacion. Por otro lado,
y de conformidad con el Convenio Urbanistico firmado en su dia con los mencionados
propietarios, en cualquier momento el Ayuntamiento podia escriturar y registrar a su nombre los
terrenos objetos de cesion.

Los reunidos, por unanimidad de los asistentes, ACUERDAN:
PRIMERO: Aceptar las cesiones urbanisticas en las que se incluyen cesiones obligatorias ‘
y gratuitas, que D* Adelina Filter Alvarez en nombre y representacion de FILTER Y FILTER,

S.C., realiza a favor del Ayuntamiento de Cafiada Rosal, y que a continuacion se describen:

PARCELA N° 175.- Uso Residencial.  Superticie:2.540 m2. PARCELA s/escritura n° 98.-

PARCELAN° 176.- Uso S.LP.S. Superficie: 480 m2. PARCELA s/escritura n® 99.-
PARCELA N° 177-A.- Uso Zona Verde. Superficie:5.692,47 m2. PARCELA " n° 100.-
PARCELA N° 178-A.- Uso Docente Superficie:4.031,01 m2.PARCELA " n° 101.-
PARCELA N° 179-A.- Uso Calles Superficie: 15.229,54 m2. PARCELA" n° 102.-

SEGUNDO: Facultar al Sr. Alcalde para la firma de cuanta documentacion sea necesaria
en orden a la escritura y registro de las cesiones en el Registro de la propiedad a nombre del
Ayuntamiento de Cafiada Rosal.

SEXTO.- INFORMES DE LA ALCALDIA.- Por el Sr. Alcalde se cede la palabra al Sr.
Obregon Rojano, el cual comunica que con relacion al proyecto de Viveros de Empresa
probablemente este mes se procedera a la seleccion de alumnos y personal.

A continuacion el Sr. Losada comunica que ya se ha acondicionado el cementerio y que
esta practicamente listo. Con respecto al tema de las obras correspondientes a Planes Provinciales
de 1996 y que en su dia Diputacion provincial se lo adjudicé a Tracona, ain no se han puesto de
acuerdo, por lo que el Ayuntamiento de Caifiada Rosal, va a pedir a la Diputacion indemnizacion
por dafios y perjuicios.



CLASE 82

En otro orden de cosas, ya nos ha sido presentado el anteproyecto del nuevo Instituto de
Ensefianza en presencia tanto de algunos concejales como del Presidente de la A P:A., como de
otras personas. Segun todo lo previsto en febrero o marzo podrian comenzar las obras. Por otro

lado informar que se han realizado actas de recepciones de los faseqados de las Urbanizaciones
correspondientes a SR-1 y SR-2.

Por tltimo informar que el proximo 11 6 12 de noviembre se van a reunir a los
empresarios de la localidad y también a todo el que este interesado para informar de un Proyecto
de Naves en el P.O.L.

URGENCIA..- Hace uso de la palabra el Sr. Alcalde para indicar que de conformidad con el
articulo 83 del Reglamento de Organizacion, Funcionamiento y Régimen Juridico de las Entidades
Locales, concluido el examen de los asuntos que integran el orden del dia, existe un tema que
debiera debatirse, puesto que se trata de que la subvencion solicitada para mejora y acondiciona-
miento del Mercadillo (Avenida El Lagar), se puede perder si no asumimos el compromiso de
consignar la aportacion municipal correspondiente. Compromiso que necesitan con la mayor
brevedad posible. Para debatir el tema se hace necesario previamente declarar su urgencia, de
conformidad con el articulo 83 antes mencionado y el articulo 47.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril.

Los reunidos por unanimidad de los asistentes acuerdan declarar la urgencia del tema, por
lo que se pasa a debatir sobre el fondo del asunto.

APROBACION, EN SU CASO, DE COMPROMISO DE CON SIGNACION DE
APORTACION MUNICIPAL PARA PROYECTO DE MEJORA DE INFRAESTRUCTU-
RA COMERCIAL.- Hace uso de la palabra el Sr. Alcalde para exponer que, en base a la Orden
de 27 de mayo de 1997 de la Consejeria de Trabajo e Industria de la Junta de Andalucia y en
cuanto a la solicitud de subvencion para el proyecto "Mejora de accesos al Mercadillo :
Acondicionamiento de la Avda. El Lagar" aprobada segtn acuerdo plenario de 27 de julio de
1997, se propone acordar el compromiso en firme de consignacion presupuestaria en la partida
correspondiente por una cantidad de 3.000.000 de pesetas.

Los reunidos, por unanimidad de los asistentes, ACUERDAN:

PRIMERO: adoptar el compromiso en firme de consignar en la partida presupuestaria
correspondiente la cantidad de 3.000.000 de pesetas para hacer frente a la aportacion municipal
del proyecto denominado " mejora de Accesos al Mercadillo: Acondicionamiento de la Avda. El

Lagar".

SEGUNDO: Hacer efectivo el acuerdo con la mayor brevedad posible.



CLASE 82

e ———
i1

RS Y

SEPTIMO.- RUEGOS Y PREGUNTAS.- Por el Sr. Llamas Pérez, se pregunta al Sr. Alcaide
que ocurri6 con el escrito que se pensaba mandar a los comercios por el problema de la venta de
alcohol a los menores, a lo que es respondido que no se ha mandado pero que se va a retomar
nuevamente el tema.

CIERRE.- No existiendo ningin asunto mas que tratar se declara levantada sesion, siendo las
veintidés horas del dia antes indicado. Y para constancia de lo tratado y de los acuerdos
adoptados, se extiende la presente que firma el Sr. Alcalde y certifico con mi firma.




CLASE 3 T

s S s ot

ANEXO
ORDENANZA FISCAL DE LA TASA DE CEMENTERIO MUNICIPAL

ARTICULO 6°.
La cuota tributaria se determinara por aplicacion de la siguiente tarifa:
1. Nichos:
a) Primera ocupacion po10 afios 33.930 pesetas.
b) Renovacion de la ocupacion por 10 afios 15.000 pesetas.
¢) Primera ocupacion por 50 afios 67.860 pesetas.
d) Concesion de nichos, no inmediata ocupacion, por 50 afios 84.820 pesetas.
2. Fosas: Concesion por 50 afios, por cada m2: 79.170 pesetas.
3. Traslado de restos,1.700 pesetas.

DISPOSICION FINAL.

La presente Ordenanza Fiscal entrara en vigor el dia de su publicacion en el "Boletin
Oficial” de la provincia y comenzara a aplicarse a partir del dia 1 de enero de 1998, permaneciendo
en vigor hasta su modificacién o derogacion expresa.

ORDENANZA FISCAL DE LA TASA DE ALCANTARILLADO

ARTICULO 5°.2.

La cuota tributaria a exigir por la prestacion de los servicios de alcantarillado se
determinaré en funcion de la cantidad de metros cuadrados del local o vivienda. A tal efecto se
aplicara la siguiente tarifa:

a) Edificios, locales y viviendas, por m2: 10,90 pesetas.
b) Naves Industriales y agricolas:

1. Hasta 500 m2, por m2: 10,90 pesetas.

2. Por cada m2 que exceda de 500 m2: 4,95 pesetas.

3. Por cada m2 que exceda de 1000 m2: 3,50 pesetas.

DISPOSICION FINAL.

La presente Ordenanza Fiscal entrara en vigor el dia de su publicacion en el "Boletin
Oficial" de la provincia y comenzara a aplicarse a partir del dia 1 de enero de 1998, permane-
ciendo en vigor hasta su modificacion o derogacion expresa.

ORDENANZA FISCAL DE LA TASA POR RECOGIDA DE BASURAS.

ARTICULO 6°. 2.



CLASE 82 CINCO PESETAS

A tal efecto, se aplicara la siguiente tarifa:

a) Viviendas al afio: 6.000 pesetas.

b) Establecimiento Comercial al afio: 8.550 pesetas.
c) Establecimiento Industrial al afio:11.926 pesetas.

DISPOSICION FINAL.

La presente Ordenanza Fiscal entrara en vigor el dia de su publicacion en el "Boletin
Oficial" de la provincia y comenzara a aplicarse a partir del dia 1 de enero de 1998, permane-
ciendo en vigor hasta su modificacion o derogacion expresa.

ORDENANZA FISCAL DE LA TASA POR CONCESION DE PLACAS O DISTINTIVOS
QUE AUTORICEN LAS ORDENANZAS MUNICIPALES Y QUE SUPONGAN UNA
UTILIZACION PRIVATIVA O APROVECHAMIENTO ESPECIAL.

ARTICULO 4°.2.
La tarifa a aplicar por la concesion de placas o distintivos es la siguiente:
a) Por cada placa de ciclomotor:1.000 pesetas.
b) Por cada placa de cochera: 1.000 pesetas.

DISPOSICION FINAL.

La presente Ordenanza Fiscal entrara en vigor el dia de su publicacion en el "Boletin
Oficial" de la provincia y comenzaréa a aplicarse a partir del dia 1 de enero de 1998, permaneciendo
en vigor hasta su modificacion o derogacion expresa.

ORDENANZA FISCAL DEL PRECIO PUBLICO POR PUESTOS, BARRACAS,
CASETAS DE VENTA, ESPECTACULOS O ATRACCIONES SITUADOS EN
TERRENOS DE USO PUBLICO E INDUSTRIAS CALLEJERAS Y AMBULANTES Y
RODAJES CINEMATOGRAFICOS.

ARTICULO 3°.
La cuantia del precio publico regulado en esta Ordenanza sera la establecida en las tarifas
contenidas en el apartado siguiente:

a) Puestos, barracas, casetas de venta, espectaculos o atracciones, por m2 y dia: 55
pesetas.

b) Vehiculos al dia: 450 pesetas.

DISPOSICION FINAL.

La presente Ordenanza Fiscal entrara en vigor el dia de su publicacion en el "Boletin
Oficial" de la provincia y comenzard a aplicarse a partir del dia 1 de enero de 1998, permaneciendo
en vigor hasta su modificacion o derogacion expresa.



i !
N R "o
4 S ”

CLASE 83 CINCO PESETAS

LN AT SR

ORDENANZA FISCAL DEL PRECIO PUBLICO POR ENTRADAS DE VEHICULOS A
TRAVES DE LAS ACERAS Y RESERVAS DE LA VIA PUBLICA PARA APARCA-
MIENTO, CARGA Y DESCARGA DE MERCANCIAS DE CUALQUIER CLASE.

ARTICULO 4°. 2.

Las tarifas del precio publico seran las siguientes:

a) En garajes para servicio publico o para establecimientos comerciales e industriales, cada
metro: 925 pesetas.

b) En garajes de uso y servicio particular, cada metro:500 pesetas.

DISPOSICION FINAL.

La presente Ordenanza Fiscal entrara en vigor el dia de su publicacion en el "Boletin
Oficial” de la provincia y comenzara a aplicarse a partir del dia 1 de enero de 1998, permaneciendo
en vigor hasta su modificacion o derogacion expresa.

ORDENANZA FISCAL DEL PRECIO PUBLICO POR EL SUMINISTRO MUNICIPAL
DE AGUA

ARTICULO 3°.2.
Las tarifas del precio publico seran las siguientes:
a) Conexion a la red de agua: 3.000 pesetas
b) Reanudacion del suministro: 3.000 pesetas.
c¢) Consumo de agua:
-Hasta 30 m3, cada m3: 67 pesetas.
-A partir de 30 m3, cada m3: 87 pesetas.
Minimo bimensual 10 m3.
d) Mantenimiento de contador (s6lo de los contadores hasta 1 pulgada) 360 pesetas.

DISPOSICION FINAL.

La presente Ordenanza Fiscal entrara en vigor el dia de su publicacion en el "Boletin
Oficial" de la provincia y comenzara a aplicarse a partir del dia 1 de enero de 1998, permaneciendo
en vigor hasta su modificacion o derogacion expresa.

ORDENANZA FISCAL DEL PRECIO PUBLICO POR PORTADAS, ESCAPARATES Y
VITRINAS.



GLASE 84

ARTICULO 4°.2.
Las tarifas del precio seran las siguientes:
- Rétulos: 1.500 pesetas.

DISPOSICION FINAL.,

La presente Ordenanza Fiscal entrara en vigor el dia de su publicacion en el "Boletin
Oficial" de la provincia y comenzara a aplicarse a partir del dia 1 de enero de 1998, permaneciendo
en vigor hasta su modificacion o derogacion expresa.

ORDENANZA FISCAL DEL PRECIO PUBLICO POR ASISTENCIA A LA GUARDERIA
INFANTIL.

ARTICULO 3°. 2.
La tarifa de este precio publico sera por cada nifio/a, al mes: 3.500 pesetas.

DISPOSICION FINAL.

La presente Ordenanza Fiscal entrara en vigor el dia de su publicacion en el "Boletin
Oficial" de la provincia y comenzara a aplicarse a partir del dia 1 de enero de 1998, permaneciendo
en vigor hasta su modificacion o derogacion expresa.”



